CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado SILAS CÂMARA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.           DE 2025.
(Do Sr. Deputado Silas Câmara)

Solicita informações ao Ministro
do  Esporte,  informações  acerca
da  Lei  n.  11.438/2006  –  Lei  de
Incentivo  ao  Esporte  (LIE),  no
Município  de  Itamarati,  no
Estado do Amazonas.

                   Senhor Presidente,

Com fundamento no art.  50, § 2º,  da Constituição Federal,  e  nos arts.  24,
inciso V e 115, inciso I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que
seja feita solicitação de informações ao Ministro do Esporte, informações acerca da
Lei n. 11.438/2006 – Lei de Incentivo ao Esporte (LIE), quais projetos das diversas
manifestações desportivas e paradesportivas foram feitos, nos anos de 2023 a 2024,
no Município de Itamarati, no Estado do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

A Lei  nº  11.438/06 –  Lei  de  Incentivo ao Esporte  (LIE)  –,  como é  mais
conhecida, permite que recursos provenientes de renúncia fiscal sejam aplicados
em projetos das diversas manifestações desportivas e paradesportivas distribuídos
por  todo  o  território  nacional.  Por  meio  de  doações  e  patrocínios,  os  projetos
executados via Lei de Incentivo ao Esporte atendem crianças, adolescentes, jovens,
adultos, pessoas com deficiência e idosos. Mais do que um instrumento jurídico,
trata-se de uma inovação e um avanço na consolidação do paradigma do esporte
como um meio de inclusão social.

Neste  sentindo  este  Parlamentar  precisa  de  informações  como  está  o
andamento dos projetos e aplicações dos recursos.

       Sala da Sessões, em        de                    de 2025.

                                                             Silas Câmara
                                                         Deputado Federal
                                                         Republicanos/AM

*C
D2

54
58

47
64

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silas Câmara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254584764400

RI
C

n.
90

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

5
14

:3
4:

14
.2

57
 -

M
es

a

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS